



ISKRA

Prenumerata wynosi: Z przesyłką pocztową i odnośnikiem rocznie rub. 7.20 — półrocznie rub. 3.60 — kwartalnie 1.80 — miesięcznie 60 kop. Cena numeru pojedynczego — 6 groszy.

Redaktora zastać można od 12 do 1 ej w południe i od 6 ej do 8 ej wieczorem. — Redakcja otwarta dzień i noc. — Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

ODDZIAŁY WŁASNE:

w Będzinie, ul. Słowiańska № 9. Telefonu № 184, w Dąbrowie ul. Klubowa, w Strzeżymiech, Grodźcu, Zawjerciu, Pogoń, Oria № 2, — Tamże przyjmują prenumeratę „Iskry” i ogłoszenia.

Cena ogłoszeń: na 1-ej stronie za wiersz petitowy 60 kop., na III-ej stronie 30 kop., na stronie 4 ej — 20 kop. Nadesłane za wiersz garmontowy — 1 rub. Drobne ogłoszenia po 3 kop za wyraz. Załączenia 3 rub od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 3 przy ul. Krzywej w Sosnowcu — Telefon № 298. — Skrzynka pocztowa 183

Adres dla listów i depesz „Iskra” Sosnowiec.

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

wychodzi codziennie nie wyłączając świąt — pod kierunkiem W. Monsiorskiego.

Wszystkim, którzy raczyli przyjąć udział w oddaniu ostatniej posługi

S. p.

Małgorzacie z Baronów Woźniak

a przede wszystkim sz. Duchowieństwu, pracownikom fabrycznym i przyjaciółom składamy z głębi zboliałych serc szczerą podziękowanie

Synowie, synowe i wnuki.

Wojna europejska.

Telegramy.

Wojna z Rosją.

Hindenburg ciągnie na Warszawę.

SZTOKHOLM, 27 IX. Telegram terminowy. Londyńska „Daily Mail” podaje wieść z Petersburga, że sztab główny rosyjski przedsięwziął nadzwyczajne środki w celu powstrzymania Hindenburga, który ciągnie, na czele 750 tysięcznej armii, na Warszawę. To zmusza Rosjan do odwołania części zwycięskiej armii z Galicji.

„Vossische Zeitung”, powtarzając tę depeszę, dodaje komentarz, że jednak obawa przed Hindenburgiem musi być w Petersburgu bardzo wielka, jeżeli jego armję podniesiono już do liczebności 750 tysięcy żołnierzy.

Twierdza Przemyśl.

O ile armja austriacka nie odeprze wojsk rosyjskich, które zajęły już Lwów, to Rosjanie w dal-

szej drodze napotkają forty Jarosław, Sienławę i twierdzę Przemyśl.

Warto więc przytoczyć dane, dotyczące tych miejscowości, jak również rzeki Sanu, która je osłania od strony Lwowa.

Rzeka San wskutek swych rozmiarów oraz właściwości dna i brzegów przedstawia dosyć poważną przeszkodę naturalną dla następującego przeciwnika. Ma ona od 50 do 150 sążni szerokości i od 3 do 5 stóp głębokości, dno niestałe, piaszczyste; brody rzadkie i głębokie, dolina rzeki dochodzi do 3 wiorst; brzegi zaś wysokie, strome i mało dostępne dla ruchu wojsk.

W górnym biegu Sanu, gdzie u podnóża Karpat tworzy on najmniejszą przeszkodę naturalną, obrona przejścia przezeń na drodze Lwów — Kraków została przez sztab austriacki wzmocniona na pierwszorzędnej sily twierdzą — Przemyśl oraz na północ od niej linja dwóch fortyfikacji przedmostowych pod Jarosławem i Sienławą.

Przemyśl jest jedną z najsilniejszych fortec austriackich. Za-

stosowano w niej ostatnie wynalazki techniki wojennej i nie założano kosztów na jej ciągłe wzmocnianie. Posiada zewnętrzny pas fortów, mający w obwodzie 42 kilometry, w promieniu 7 kilometr., i składający się z 42 fortyfikacji, z których 16 są najnowszego typu.

Pas wewnętrzny posiada 8 fortów. Wreszcie ogrodzenie jądra twierdzy z 24 fortów na obu brzegach Sanu.

Fortyfikacje Jarosławia składają się z 16 fortów na prawym brzegu rzeki na linii 8-kilometrowej i 4 fortów na brzegu lewym.

Sienława posiada wzmocnienia t. zw. profilu połowego, więc tylko ziemne.

Przestrzeń linii między Przemyślem a Jarosławem wynosi 25 klm. i między Jarosławem i Sienławą — 12—13 klm.

Rosjanie we Lwowie.

W namerze dziennika „Kurjer Lwowski”, który przypadkiem zawędrował do Sosnowca, czytamy pod datą 8 września następujące wiadomości z pobytu wojska rosyjskiego we Lwowie:

„Dnia 6 września, wieczorem, wiceprezydent miasta, dr. Ratowski przedstawił władzom rosyjskim członków rady miejskiej. Radey przyszli w czarnych surdutach z oznakami swj godności. Dr. Ratowski wypowiedział następującą mowę, naprzód po polsku, a potem zaś po francusku:

— Wysoka radość! Po całym szeregu świętych zwycięstw wojska rosyjskie zajęły miasto Lwów. Armja monarchji austriackiej nie broniła miasta i nasz akochany stary Lwów, będący przez długie wieki środkiem narodowego życia państwowego, miasto, mające za sobą siedem wieków pełnej chwały przeszłości, nie dozna wszystkich okropności wojny. Ludność Lwowa powitała wojsko rosyjskie z godnością, spokojem i zaufaniem.

Mam zaszczyt przedstawić lwowską Radę miejską w tym składzie, w jakim na to pozwala czas wojenny. Uważam za mój obowiązek oświadczyć Wysokiej Radzie, że podczas ostatnich dni, kiedy stałem na straży interesów miasta, spotkałem się z władz rosyjskich ze wspaniałomyślnym szlachetnym postępowaniem. Surowe prawa czasu wojennego wodzowie rosyjscy w miarę sił sterali się stosować względem naszego miasta w sposób humanitarny.

W imieniu miasta proszę Wysoką Radę o przyjęcie mojej szczerej podzięk. Nie wątpię, że te same uczucia i ten sam stosunek do miasta i jego ludności

rosjanie wykażą również na przyszłość.”

„Przedstawiciel władzy rosyjskiej odpowiedział prezydentowi następującą mową, wypowiedzianą po francusku:

— „Panowie, poznanie z wami jest mi bardzo miłym. Przyszłość jest w rękach Boga. Prosiłem prezydenta miasta o zaproszenie panów nie dla omawiania spraw politycznych i innych, lecz dla tej wielkiej sprawy, która powinna całkowicie zająć umysły panów. Mam na myśli troskę o mieszkańców miasta Lwowa. Mając możliwość pracowania wspólnie z waszymi przedstawicielami mam nadzieję, że zrobię wszystko, co będzie odemnie zależało, żeby alżyje położenia waszego pięknego miasta zyczyć wam, jaknajlepszych wyników w tej waszej pracy”.

„Władze rosyjskie pozwoliły arcybiskupowi w hotelu Żorża w charakterze zakładników obywatelom miejskim rozjechać się do domów z obowiązkiem nie wyjeżdżania ze Lwowa i pozostać tam na każdym razem przy wychodzeniu z mieszkania notatki ze wskazówką swego pobytu”.

Wojna na Zachodzie.

BERLIN, 23 IX. Według doniesień dzienników porannych walki rozstrzygające we Francji wypadają na korzyść Niemiec.

Lakoniczny biuletyn wojenny.

LONDYN, 22 IX. Biuro prasowe londyńskie donosi: „Polożenie bez zmiany. Pogoda zła”.

Miljonowa armja angielska.

BERLIN. Sztokholmski „Aftonbladet” donosi z Londynu, że kompletowanie miljonowej armji angielskiej idzie bardzo pośpiesznie, lecz następują trudności w jej uzbrojeniu i wyekwipowaniu.

Usiłowano zakupić broń w Holandji, lecz rząd holenderski odmówił, gdyż zamierza zmobilizować swą armję, wynoszącą 360 tysięcy żołnierzy.

Wojna na morzu.

AMSTERDAM, 21 IX. Niemiecki krążownik „Emden” ukazał się nagle w dniu 10 września w Golfie bengalskim i zatrzymał 6 statków, z których pięć zatopił, a jeden wytransportował z załogą do Kalkuty.

Natomiast mały krążownik

(Wiadomość ta pozostaje w sprzeczności z innymi wieściami, głoszącymi, że werbowanie ochotników idzie bardzo opornie.)

Pomoc kanadyjska dla Anglii.

Na zebraniu rady w Montreal postanowiono wysłać na plac boju 20,000 żołnierzy.

Lotnik niemiecki nad Antwerpją.

RZYM, 22 IX. „Gazeta del Popolo” donosi z Antwerpji, że zbliżający nad miastem lotnik niemiecki rzucił bomby.

Jedna osoba została zabita. Poza tem bomby nie wyrządziły żadnej szkody.

Niemcy nie opuścili Brukseli.

BERLIN. Rozpowszechniona za granicą pogłoska, jakoby Niemcy całkowicie już opuścili, lub też wkrótce opuścić mieli Brukselę, jest nieprawdziwa.

angielski „Pegasus” przyplynał z Zanzibaru i, zbombardowawszy Daressalam, zatopił kanonierkę niemiecką „Moeve”.

Po powrocie do Zanzibaru, podczas czyszczenia maszyn i kotłów, „Pegasus” napadnięty został przez krążownik nie-

